22

[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

10.07.2025		№ 51
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросу
№ 1 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Заместитель начальника отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Антоненко Е.И.

	Генеральный директор ОАО «АЭЭ»
	–
	Щеглов С.В.

	Заявлены на участие с помощью ВКС по вопросу
№ 1 повестки заседания:

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС»
	–
	Беспалова А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	О внесении изменений в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 463
«Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, формул платы, платы для заявителей не более 15 кВт и не более 150 кВт за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций
Кемеровской области – Кузбасса на 2025 год»
	Лермонтов Ю.Б.

	2.
	Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» объекта капитального строительства: проектируемые линейные сооружения водоснабжения (2-х водопроводов) для жилого комплекса «Уютный квартал» на земельном участке – территория реновации Химволокно (ул. Терешковой, 39), заявитель
ООО СЗ «Уютный квартал»
	Антоненко Е.И.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 463 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, формул платы, платы для заявителей не более 15 кВт и не более 150 кВт за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области – Кузбасса на 2025 год»

СЛУШАЛИ: Лермонтова Ю.Б.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2024 № 463 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, формул платы, платы для заявителей не более 15 кВт и не более 150 кВт за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области – Кузбасса на 2025 год» (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.01.2025
№ 19, от 10.04.2025 № 110) следующее изменение:
1.1. В приложении № 1 строку 241 ставка «» с идентификатором «7.2.3.1» изложить в следующей редакции:
«
	241
	7.2.3.1

	двухтрансформаторные и более подстанции мощностью от 10 МВА до 16 МВА включительно открытого типа
	рублей/кВт
	24 967,04

».

Отмечено, что представитель филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС» сообщила об отсутствии замечаний к проекту постановления.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию Ассоциации
«НП Совет рынка» № 26 от 09.07.2025 отметила следующее:
- постановлением РЭК Кузбасса от 30.11.2024 № 463 установлена ставка
С 7.2.3.1 110/6(10) кВ в размере 18 411,62 руб./кВт, в полученных материалах отсутствует информация об основаниях для изменения значения действующей ставки;
- представленные материалы не содержат конъюнктурный анализ цен на оборудование.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - 4;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

Вопрос 2 «Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» объекта капитального строительства: проектируемые линейные сооружения водоснабжения (2-х водопроводов) для жилого комплекса «Уютный квартал» на земельном участке – территория реновации Химволокно (ул. Терешковой, 39), заявитель ООО СЗ «Уютный квартал»

СЛУШАЛИ: Антоненко Е.И.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения                                     ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания», ИНН 4205153492, объекта капитального строительства: проектируемые линейные сооружения водоснабжения (2-х водопроводов) для жилого комплекса «Уютный квартал» на земельном участке – территория реновации Химволокно (ул. Терешковой, 39), заявитель ООО СЗ «Уютный квартал», с подключаемой (присоединяемой) нагрузкой 2449 м3/сутки в размере 589,47 тыс. руб. (без НДС).

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 10.07.2025 № 2025/000357/3 за подписью заместителя генерального директора по экономике и финансам ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены, возражений нет.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	О.В. Маркова

Ю.Б. Лермонтов

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

К.С. Юхневич

image1.png